



Vänsterpartiet

2011-10-17

RESERVATION

Kommunfullmäktiges sammanträde 2011-10-13

§98 Svar på motion angående insatser för ökad jämlikhet

Vänsterpartiet i Tyresö anser att vi måste bli bättre i Tyresö kommun på att arbeta för jämställdhet. Även om kvinnor och män idag formellt har lika rättigheter finns fortfarande strukturella skillnader i samhället som överordnar män och underordnar kvinnor. Exempel på detta är osakliga löneskillnader som gynnar män och lågkvinnorepresentation i beslutande organ.

Makt och inflytande är grundläggande för att kunna påverka det samhälle vi lever i. Kvinnor har fått formell makt genom politisk kamp - män har inte plötsligt av rättvisepatos eller insikt börjat välja kvinnor till ledningsgrupper och styrelserum.

Socialdemokraternas motion om insatser för ökad jämställdhet innehåller förslag om att kommunen ska fatta ett principbeslut om att styrelser, nämnder, beredningar och utskott ska bestå av minst 40 % av vardera könet. Dessutom föreslås att alla partier ska erbjudas utbildning i jämställdhet. Vänsterpartiet stödjer till fullo detta förslag.

I ett ordförandeutlåtande har den borgerliga majoriteten framfört en rad märkliga argument för att avslå motionen. T.ex. att jämställdhet inte handlar om att "fysiskt sitta vid styrelsebordet, utan framför allt att bli respekterad och lyssnad till". Eller att jämställdhet "handlar om att se varje människa som en individ och inte en del av ett kollektiv baserat på kön, etnisk bakgrund, sexuell läggning eller något annat". Vidare anføres att kvotering utifrån kön "kan ses som ett fränsteg från den centrala principen om lika rättigheter".

Vänsterpartiet delar inte den borgerliga majoritetens framförda uppfattning om jämställdhet. Skälen till detta är flera.

För det första handlar jämställdhet i hög grad om reell makt, om att faktiskt sitta vid styrelsebordet. Det borde därför vara en självklar princip att kvinnor ska ha lika stort inflytande i beslutande organ som män.

För det andra handlar jämställdhetsproblematiken i grunden om att gruppen kvinnor är underordnade gruppen män. Detta leder till negativa konsekvenser för många enskilda kvinnor, men det finns samtidigt på individplanet många kvinnor med makt och inflytande. Bristande jämställdhet är ett strukturellt samhällsproblem.

För det tredje ser Vänsterpartiet kvotering som ett redskap för att uppnå rättvisa och demokrati. Den borgerliga majoriteten ser däremot kvotering som något negativt och menar att den mest kompetente ska väljas, oavsett kön. Om bara män väljs beror det således på avsaknad av kompetenta kvinnor. Det finns en naivitet och en aningslöshet i denna syn. Dels eftersom den bygger på det i många hänseenden vaga kompetensbegreppet, dels på en övertygelse om att viktiga positioner tillsätts rationellt från formella kriterier utan inflytande av subjektiva värderingar och fördomar.

Vem är den "mest kompetente"? Den med högst formell utbildning? Den med mest relevant utbildning? Den med längst erfarenhet? Den med bredast erfarenhet? Den som har med sig en kunskap som fyller en lucka i den samlade kompetens som finns i den aktuella gruppen? Att män (och för all del i många fall även kvinnor) genom åren i huvudsak utsett män till ledande befattningar visar att dessa inte tillsätts enbart på formella kriterier. Och trots att en majoritet av de akademiker som utexamineras är kvinnor är det fortfarande vanligast män på höga poster.

Att den borgerliga majoriteten avslår motionens förslag om att kommunen ska erbjuda partierna utbildning i jämställdhet är häpnadsväckande. Ett skäl som framförts i debatten är att man anser sig vara färdigutbildade. Vi i Vänsterpartiet har även här en annan syn. Utbildning ger ökad kunskap och insikt. Man blir aldrig färdigutbildad. Dessutom tror vi att utbildning förutom ökade kunskaper även ger tillfälle till diskussion. Ordförandeutlåtandet tyder på att det finns ett trängande behov av både utbildning och diskussion om jämställdhet på den politiska nivån.

Enligt den borgerliga majoriteten kan inte "lagar och regler lösa alla problem i samhället". Tydligt inte heller principbeslut eller utbildning. En fråga som kan ställas är då hur problematik som bristande jämställdhet ska hanteras.

Vänsterpartiet har tidigare i år lagt en motion om åtgärder för att öka jämställdheten i Tyresö kommun. Jämställdhet är en av våra hjärtefrågor.

Med hänvisning till ovanstående reserverar vi oss mot beslutet att avslå Socialdemokraternas motion angående insatser för ökad jämlikhet.

För Vänsterpartiet i Tyresö

Ann Ödlund

